

Кинельский район



Контрольно-счетная палата муниципального района Кинельский Самарской области

446433, г. Кинель, Самарская область
ул. Ленина, 38

тел. 2-18-96

Заключение №9

Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Чубовка за 2021 год

г. Кинель

«05» марта 2022 года

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения Чубовка подготовлено инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский М.И. Пидгирняк в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, статей 8 и 9 Положения «О Контрольно-счетной палате муниципального района Кинельский Самарской области», утвержденного Решением Собрании представителей муниципального района Кинельский от 16 декабря 2021г. № 175, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 27 января 2022 года, распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский от 28.02.2022 года.

Основания для проведения внешней проверки годового отчета:

- Бюджетный Кодекс Российской Федерации;
- Положение «О Контрольно-счетной палате муниципального района Кинельский Самарской области»;

- Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Чубовка муниципального района Кинельский»;
- Устав сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области;
- Положение о порядке проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального района Кинельский;
- годовой план работы Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский на 2022 год.

Цель проведения внешней проверки:

-оценка степени полноты и соответствия представленного годового отчета об исполнении бюджета требованиям пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее по тексту Инструкция 191н) - оценка полноты исполнения бюджета по объему и структуре доходов, расходных обязательств бюджета, определение уровня достижения установленных результатов исполнения бюджета;

-оценка достоверности и соответствия плановых показателей Отчета показателям Решения Собрании представителей сельского поселения Чубовка от 30 декабря 2021 года №151 «О внесении изменений в Решение Собрании представителей сельского поселения Чубовка от 22.12.2020 года №47 «О бюджете сельского поселения Чубовка на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»;

-наличие случаев нарушения бюджетного законодательства в ходе исполнения бюджета, анализ выявленных отклонений и нарушений и внесение предложений по их устранению.

Предмет проведения внешней проверки: отчет об исполнении бюджета администрации сельского поселения Чубовка за 2021 год, включая бюджетную отчетность за 2021 год.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: 01 марта 2022 года по 05 марта 2022 года.

До предоставления годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Чубовка для подготовки заключения, годовая бюджетная отчетность за 2021 год рассмотрена, проверена и принята Управлением финансами администрации муниципального района Кинельский.

Бюджетная отчетность сельского поселения Чубовка за 2021 год представлена в срок установленный частью 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ (исх. №166 от 28.02.2022 года), по перечню соответствующему части 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ:

- отчет об исполнении бюджета (форма по ОКУД 0503117);
- баланс исполнения бюджета (форма по ОКУД 0503120);
- отчет о финансовых результатах деятельности (форма по ОКУД 0503121);
- отчет о движении денежных средств (форма по ОКУД 0503123);
- пояснительную записку (форма по ОКУД 0503160).

Внешней проверкой бюджетной отчетности установлены нарушения Инструкции 191н, а именно:

1. Согласно пункту 155 Инструкции 191н информация в таблице №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» характеризует результаты анализа исполнения текстовых статей закона (решения) о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности, в целях раскрытия информации о результатах использования бюджетных ассигнований отчетного финансового года главными распорядителями бюджетных средств.

В графе 1 указывается содержание текстовой статьи закона (решения о бюджете), имеющей отношение к субъекту бюджетной отчетности.

В графе 2 указывается результат исполнения положений текстовых статей (с указанием показателей, характеризующих степень их результативности).

В графе 3 указываются причины неисполнения положений текстовых статей.

Однако таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» представлена с нарушением требований Инструкции 191н.

Решением Собрания представителей сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области от 22 декабря 2020 года №47 «О бюджете сельского поселения Чубовка на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены основные характеристики бюджета сельского поселения Чубовка на 2021 год:

- общий объем доходов в сумме 31035120 руб. 00 копеек;
- общий объем расходов в сумме 33693420 руб. 00 копеек;
- дефицит бюджета в сумме 2658300 руб. 00 копеек.

В течение 2021 года в первоначальное решение о бюджете были внесены изменения решениями Собрания представителей сельского поселения Чубовка от 15.01.2021г. №53, от 05.02.2021г. №56, от 25.02.2021г. №61, от 12.04.2021г. №67, от 17.05.2021г. №73, от 10.06.2021г. №81, от 21.06.2021г. №83, от 14.06.2021г. №86, от 18.08.2021г. №88, от 30.08.2021г. №92, от 17.09.2021г. №95, от 22.10.2021г. №104, от 29.10.2021г. №117, от 16.11.2021г. №127, от 01.12.2021г. №133, от 27.12.2021г. №142, от 30.12.2021г. №151 в результате чего:

- общий объем доходов составил в сумме 36324800 руб. 00 копеек;
- общий объем расходов в сумме 38443020 руб. 00 копеек;
- дефицит бюджета в сумме 2118220 руб. 00 копеек.

В ходе проверки установлено, что данные бюджетной росписи соответствуют бюджетным назначениям утвержденным Решениями о бюджете на 2021 год в редакции Решения Собрания представителей сельского поселения Чубовка от 30.12.2021 года №151.

Фактическое исполнение согласно данным отчета об исполнении бюджета за 2021 год (форма по ОКУД 0503117) составило:

- по доходам бюджета в сумме 36324781 руб. 12 копеек;
- общий объем расходов в сумме 33762554 руб. 36 копеек;
- профицит бюджета в сумме 2562226 руб. 76 копеек.

Анализ исполнения основных характеристик исполнения бюджета за 2021 год представлен в таблице.

Таблица №1 (руб. коп.)

Показатель	Утверждено Собранием представителей	С учетом внесенных изменений	Отклонение от первоначального решения	Фактическое исполнение (ф. 0503117 на 01.01.2021г.)	Отклонение от решения с изменениями
Доходы	31035120,00	36324800,00	+5289680,00	36324781,12	-18,88
Расходы	33639420,00	38443020,00	+4803600,00	33762554,36	-4680465,64
Дефицит/ профицит	-2658300,00	-2118220,00	-540080,00	+2562226,76	444006,76

Доходная часть бюджета исполнена на 100%, расходная часть бюджета исполнена на 87,8% с профицитом в сумме 256226 руб. 76 копеек.

Анализ исполнения доходов

Бюджет сельского поселения Чубовка за 2021 год по доходам формируется за счет налоговых, неналоговых и безвозмездных поступлений.

Доходная часть бюджета в 2021 году исполнена в сумме 36324781 руб. 12 копеек или 100% к уточненному плану в том числе:

- исполнение по налоговым доходам составило 100% при плане 29778958 руб. 00 копеек фактически исполнено 29778949 руб. 03 копейки;

- исполнение по неналоговым доходам составило 100% при плане 1516605 руб. 00 копеек фактически исполнено 1516303 руб. 03 копейки;

- исполнение дохода бюджета по безвозмездным поступлениям составило 100% при плане 5029528 руб. 60 копеек фактическое исполнение составило 5029528 руб. 60 копеек.

По сравнению с показателями исполнения бюджета за 2020 год в 2021 году доходная часть снизилась на 9,1% или на 3649899 руб. 76 копеек. Произошло это из-за снижения безвозмездных поступлений на 48,7% или на 4779847 руб. 24 копейки, а также неналоговых доходов на 29,8% или на

643384 руб. 08 копеек. В то же время объем налоговых доходов увеличился на 6,3% или на 1773331 руб. 56 копеек.

Сравнительный анализ исполнения доходной части бюджета 2021 года сельского поселения Чубовка по отношению к показателям исполнения бюджета в 2020 году приведен в таблице.

Таблица №2 (руб. коп.)

Показателя	Фактическое исполнение 2020 год	Бюджетные назначения 2021 год	Фактическое исполнение 2021 год	Отклонение к 2020 году (+, -)	% исполнение в 2021 году	Удельный вес, %
Налоговые и неналоговые доходы, всего в том числе	30165305,04	31295263,00	31295252,52	+1129947,48	100	86,2
Налоговые доходы	28005617,47	29778958,00	29778949,03	+1773331,56	100	82,0
Налог на доходы физических лиц	13734407,19	12538886,00	12538882,32	-1195527,87	100	34,5
Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимые на территории РФ	1510238,90	1689409,00	1689407,00	+179168,10	100	4,7
Единый сельскохозяйственный налог	205633,64	332779,00	332778,51	+127144,87	100	0,9
Налог на имущество физических лиц	855515,75	893293,00	893292,40	+33776,65	100	2,5
Земельный налог	11699821,99	14324591,00	14324588,80	+2624766,81	100	39,4
Неналоговые доходы	2159687,57	1516605,00	1516303,49	-643384,08	100	4,2
Доходы, от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1470347,57	1436825,00	1436823,49	-33524,08	100	4,0
Доходы, от продажи материальных и нематериальных активов	269240,00	0,00	0,00	-269240,00	100	0,0
Прочие неналоговые доходы	420100,00	79480,00	79480,00	-340620,00	100	0,2
Безвозмездные поступления	9809375,84	5029528,60	5029528,60	-4779847,24	100	13,8
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	0,00	93637,00	93637,00	+93637,00	100	0,2
Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий	6235925,90	3795712,66	3795712,66	-2440213,24	100	10,4
Субвенции бюджетам сельских	236170,00	236920,00	236920,00	+750,00	100	0,7

поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов						
Иные межбюджетные трансферты передаваемые, бюджетам сельских поселений	3060027,72	532316,00	532316,00	-2527711,72	100	1,5
Прочие безвозмездные поступления	277252,22	370942,94	370942,94	+936690,72	100	1,0
Всего доходов	39974680,88	36324791,60	36324781,12	-3649899,75	100	100

Налоговые доходы бюджета сельского поселения Чубовка формировались за счет поступлений:

- налогов на прибыль, доходов;
- налога на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ;
- налога на совокупный доход;
- налога на имущество.

Исполнение по налогам на прибыль за 2021 год составило 100% при плане 12538886 руб. 00 копеек фактически исполнено 12538882 руб. 32 копейки. По данной категории доходов в местный бюджет поступает налог на доходы физических лиц.

Исполнение по налогу на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ составило 100% при плане 1689409 руб. 00 копеек фактически исполнено 1689407 руб. 00 копеек. По данной категории доходов в местный бюджет поступает налог на акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимые на территории РФ.

Налог на совокупный доход по данной категории доходов в местный бюджет поступает единый сельскохозяйственный налог. Исполнение по данному налогу составило 100% при плане 332779 руб. 00 копеек.

Исполнение по налогу на имущество составило 100% при плане 15217884 руб. 00 копеек фактическое исполнение составило 15217881 руб. 20

копеек. По данной категории доходов в местный бюджет поступают налоги на имущество физических лиц и земельный налог:

-налог на имущество физических лиц поступил в сумме 893292 руб. 40 копеек (100%) при плане 893293 руб. 00 копеек;

-земельный налог поступил в сумме 14324588 руб. 80 копеек (100%) при плане 14324591 руб. 00 копеек.

В структуре налоговых доходов сельского поселения земельный налог занимает основное место, на него приходится 48,1% всех налоговых поступлений.

По сравнению с показателями исполнения бюджета за 2020 год, в 2021 году поступления от налоговых доходов возросли на 6,3% или на 1773331 руб. 56 копеек из-за увеличения:

-налога на имущество на 21,2% или на 2662543 руб. 46 копеек;

-от налога на акцизы 11,9% или на 179168 руб. 10 копеек;

-от единого сельскохозяйственного налога на 61,8% или на 127144 руб.

87 копеек.

Однако поступления по налогу на доходы физических лиц снизились на 8,7% или на 1195524 руб. 87 копеек.

Неналоговые доходы бюджета сельского поселения в 2021 году формировались за счет поступлений:

-доходов, от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности;

-доходов, от продажи материальных и нематериальных активов;

-прочих неналоговых доходов.

Исполнение по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составило 100% при плане 1436825 руб. 00 копеек поступило 1436823 руб. 49 копеек.

Исполнение прочих неналоговых доходов составило 100% или 79840 руб. 00 копеек при плане 79840 руб. 00 копеек.

В структуре неналоговых доходов бюджета основное место занимают доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на них приходится 94,7% всех неналоговых поступлений.

По сравнению с показателями исполнения бюджета за 2020 год, в 2021 году поступления от неналоговых доходов сократились на 29,8% или на 643384 руб. 08 копеек.

Безвозмездные поступления в 2021 году формировались за счет дотаций, субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и прочих безвозмездных поступлений.

Исполнение дохода бюджета по безвозмездным поступлениям составило 100% при плане 5029528 руб. 60 копеек.

Основную долю в безвозмездных поступлениях составили субсидии. Фактическое исполнение по поступившим в бюджет субсидиям составило 100% при плане 3795712 руб. 66 копеек исполнено 3795712 руб. 66 копеек, по дотациям 100% при плане 93637 руб. 00 копеек, по субвенциям 100% при плане 236920 руб. 00 копеек, по иным межбюджетным трансфертам 100% при плане 532316 руб. 00 копеек, по прочим безвозмездным поступлениям 100% при плане 370942 руб. 94 копейки.

Всего в 2021 году в бюджет сельского поселения поступили безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ на общую сумму 4658585 руб. 66 копеек, что соответствует данным отчета о движении денежных средств по состоянию на 01.01.2022 года (форма по ОКУД 0503123) по разделу 1 «Поступления по текущим операциям» по строке 0701 КОСГУ 151.

По сравнению с аналогичным периодом 2020 года, в 2021 году объем безвозмездных поступлений сельского поселения снизился на 48,7% или на 4779847 руб. 24 копейки в том числе:

- дотации увеличились на 93637 руб. 00 копеек;
- субвенции увеличились на 750 руб. 00 копеек;

-прочие безвозмездные поступления на 93690 руб. 72 копейки.

В 2021 году субсидии снизились на 2440213 руб. 24 копейки, иные межбюджетные трансферты передаваемые, бюджетам сельских поселений снизились на 2527711 руб. 72 копейки.

Анализ исполнения расходов

Бюджет сельского поселения за 2021 год исполнен по расходам в сумме 33762554 руб. 36 копеек или 87,8% к утвержденным бюджетным назначениям с изменениями – 38443016 руб. 46 копеек. По отношению к периоду 2020 года исполнение расходов в 2021 году снизилось на 5674135 руб. 18 копеек или на 14,4%.

Сравнительный анализ исполнения расходов бюджета по разделам представлен в таблице.

Таблица №3 (руб. коп.)

Код	Наименование раздела, подраздела	Фактическое исполнение 2020 год	Утвержденные бюджетные назначения на 2021 год с изменениями	Исполнено	% исполнение к утвержденным бюджетным назначениям
0100	Общегосударственные вопросы	5073226,92	7803247,76	6014981,44	77,1
0200	Национальная оборона	236170,00	236920,00	236920,00	100
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	537759,55	808312,00	802912,14	99,3
0400	Национальная экономика	2744170,07	7118081,06	6094736,73	85,6
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	22416700,02	18926885,43	17095597,73	90,3
0600	Охрана окружающей среды	292777,47	686300,00	686283,38	100
0700	Образование	402351,00	297792,44	297792,44	100
0800	Культура, кинематография	3325215,57	2328065,15	2295917,88	98,6
1000	Социальная политика	181642,83	216505,28	216505,28	100
1100	Физическая культура и спорт	2927352,49	8380,00	8380,00	100
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	9020,62	12527,34	12527,34	100
1400	Межбюджетные трансферты	1290303,00	0,00	0,00	0,00
	Всего расходов:	39436689,54	38443016,46	33762554,36	87,8

Основная доля расходов бюджета сельского поселения сосредоточена на следующих направлениях:

-жилищно-коммунальное хозяйство - 50,6% (17095597 руб. 73 копейки) от общего объема расходов;

-национальная экономика – 18,1% (6094736 руб. 73 копейки) от общего объема расходов;

-общегосударственные вопросы - 17,8% (6014981 руб. 44 копейки) от общего объема расходов.

Расходы исполнены выше среднего уровня (95,0%) почти по всем разделам (8-ми разделам). В объемах от 75,0% до 95,0% исполнены расходы по 3-м разделам.

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» первоначально были запланированы расходы в сумме 6643300 руб. 00 копеек с учетом внесенных изменений сумма расходов увеличилась на 1159947 руб. 76 копеек и составила 7803247 руб. 76 копеек. Фактически исполнение по данному разделу составило 6014981 руб. 44 копейки или 77,1%. По сравнению с 2020 годом расходы по данному разделу увеличились на 941754 руб. 52 копейки или на 18,6%.

По разделу 0200 «Национальная оборона» согласно уточненному плану расходы составляют 236920 руб. 00 копеек (0,7% от общей суммы расходов) согласно данным отчета расходы исполнены на 100 % от уточненного плана. По сравнению с 2020 годом расходы по данному разделу увеличились на 750 руб. 00 копеек или на 0,3%. Данные средства направлены на осуществление первичного воинского учета.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» согласно уточненному плану расходы составляют в сумме 808312 руб. 00 копеек исполнены на 99,3% к уточненному плану в сумме 802912 руб. 14 копеек. По сравнению с предыдущим годом расходы увеличились на 265152 руб. 59 копеек или на 49,3%.

По разделу 0400 «Национальная экономика» первоначально были запланированы в сумме 1808000 руб. 00 копеек с учетом внесенных изменений сумма расходов увеличилась на 5310081 руб. 06 копеек и составила 7118081 руб. 06 копеек. Фактическое исполнение – 6094736 руб. 73 копейки или 99,3% от утвержденных бюджетных назначений. По сравнению с 2020 годом расходы по данному разделу увеличились на 4373910 руб. 99 копеек.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы первоначально были запланированы в сумме 19152900 руб. 00 копеек с учетом внесенных изменений сумма расходов снизилась на 226014 руб. 57 копеек и составила 18926885 руб. 43 копейки. Фактическое исполнение – 17095597 руб. 73 копейки. По сравнению с 2020 годом расходы по данному разделу снизились на 5321102 руб. 29 копеек или на 23,7%.

Расходы по разделу 0600 «Охрана окружающей среды» исполнены в сумме 686283 руб. 38 копеек или на 100%. По сравнению с 2020 годом исполнение расходов увеличились на 393505 руб. 91 копейку.

Расходы по разделу 0700 «Образование» исполнены в сумме 2597792 руб. 44 копеек или на 100,0%. По сравнению с 2020 годом расходы по данному разделу снизились на 104558 руб. 56 копеек или на 26,0%.

По разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы первоначально были запланированы в сумме 3956900 руб. 00 копеек с учетом внесенных изменений сумма расходов снизилась на 1628834 руб. 85 копеек и составила 2328065 руб. 15 копеек. Фактическое исполнение – 2295917 руб. 88 копеек. По сравнению с 2020 годом расходы по данному разделу снизились на 997150 руб. 42 копеек или на 30,0%.

Объем финансирования расходов по разделу 1000 «Социальная политика» составил в сумме 216505 руб. 28 копеек, что выше на 34862 руб. 45 копеек или 19,2% от аналогичного периода 2020 года. Расходы по данному разделу исполнены на 100% от утвержденных бюджетных назначений.

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» расходы производились по подразделу 1101 «Физическая культура». Бюджетные ассигнования первоначально были запланированы в сумме 70000 руб. 00 копеек с учетом внесения изменений расходы снижены на 61620 руб. 00 копеек и составили 8380 руб. 00 копеек. Фактическое исполнение составило 100% (83080 руб. 00 копеек). По сравнению с 2020 годом расходы по данному разделу снизились на 2918972 руб. 49 копеек.

Расходы по разделу 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» исполнены на 12527 руб. 34 копейки (100%), по отношению к 2020 году расходы увеличены на 3506 руб. 72 копейки или на 38,9%.

Бюджет сельского поселения Чубовка за 2021 год исполнен с профицитом в сумме 2562226 руб. 76 копеек.

В соответствии с уточненным бюджетом сельского поселения на 2021 год общий объем бюджетных ассигнований на реализацию двадцати двух (22) муниципальных программ утвержден в сумме 38179587 руб. 92 копейки, что составляет 99,3% от общего объема расходов бюджета сельского поселения. Фактическое исполнение утвержденных муниципальных программ составило в сумме 33499125 руб. 82 копеек или 85,5% от утвержденных бюджетных назначений. Программные мероприятия не исполнены на 12,2% или 4680462 руб. 10 копеек.

Анализ предусмотренных бюджетных ассигнований на финансирование муниципальных программ и финансовой обеспеченности муниципальных программ в 2021 году представлен в таблице:

Таблица № 4 (руб. коп.)

№ п/п	наименование программы	2021 год		
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	% исполнение
1.	МП «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании сельское поселение Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	3952700,00	3952411,88	100

2.	МП «Обеспечение пожарной безопасности сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	373212,00	368080,60	98,6
3.	МП «По профилактике правонарушений и обеспечению общественной безопасности в сельском поселении Чубовка»	246450,00	246181,54	99,9
4.	МП «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	9064200,00	8040855,67	88,7
5.	МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	6980000,00	5692948,58	81,6
6.	МП «Правовое просвещение населения сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области в жилищно-коммунальной сфере»	1200,00	1200,00	100
7.	МП «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Чубовка»	27057,80	27057,80	100
8.	МП «Модернизация и содержание системы наружного освещения сельского поселения Чубовка Кинельского района Самарской области»	2935114,49	2586465,82	88,1
9.	МП «Развитие культуры в сельском поселении Чубовка»	1745008,05	1713404,01	98,2
10.	МП «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Чубовка»	8380,00	8380,00	100
11.	МП «Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	698098,12	698098,12	100
	МП «Поддержка местных инициатив»	1760500,00	0,00	0,0
12.	МП «Охрана окружающей среды территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	686300,00	686283,38	100
13.	МП «Предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	178650,00	178650,00	100
14.	МП «Содержание и обслуживание жилищного фонда сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	42900,00	37834,22	88,2
15.	МП «Содержание газопроводов расположенных на территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	119027,86	119027,86	100
16.	МП «Благоустройство территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	3734368,22	3543846,39	94,9
17.	МП «Организация досуга детей, подростков и молодежи сельского поселения Чубовка»	297792,44	297792,44	100
18.	МП «Развитие библиотечного обслуживания сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	583057,10	582513,87	99,9
19.	МП «Содействие развитию сельского хозяйства»	75000,00	75000,00	100

	на территории сельского поселения Чубовка»			
20.	МП «Устойчивое развитие экономической базы сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	4650771,84	4623293,64	99,4
21	МП «Обеспечение без барьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области»	9800,00	9800,00	100
22	МП «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Чубовка»	10000,00	10000,00	100
	ИТОГО:	38179587,92	33499125,82	85,5

В расходной части бюджета 0,8% или 263428 руб. 54 копейки приходится на непрограммные мероприятия.

По состоянию на 01.01.2022 года на счетах бюджетного учета согласно данным баланса исполнения бюджета (форма по ОКУД 0503120) числится дебиторская задолженность в сумме 6448185 руб. 49 копеек и кредиторская задолженность в сумме 7824969 руб. 14 копеек.

Динамика изменения дебиторской и кредиторской задолженности приведена в таблице.

Таблица №5 (руб. коп.)

Наименование	Сумма задолженности на 01.01.2021г.	Сумма задолженности на 01.01.2022г.	Увеличение (+) уменьшение (-)
Дебиторская задолженность по доходам	1542372,94	6446401,39	+4904028,45
Дебиторская задолженность по выплатам	1724,16	1784,10	+59,94
Всего по дебиторской задолженности:	1544097,10	6448185,49	+4904088,39
Кредиторская задолженность по доходам	0,00	7767531,74	+7767531,74
Кредиторская задолженность по выплатам	57579,81	57437,40	-142,41
Всего по кредиторской задолженности:	57579,81	7824969,14	+7767389,33

Как видно из таблицы, дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 года в сравнении с показателями задолженности за прошлый

финансовый год увеличилась на 4904088 руб. 39 копеек также и кредиторская задолженность увеличилась на 7767389 руб. 33 копейки.

Выводы

1. Бюджетная отчетность сельского поселения Чубовка за 2021 год представлена в срок установленный частью 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ (исх. №166 от 28.02.2022 года), по перечню соответствующему части 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ.

2. Согласно пункту 155 Инструкции 191н информация в таблице №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» характеризует результаты анализа исполнения текстовых статей закона (решения) о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности, в целях раскрытия информации о результатах использования бюджетных ассигнований отчетного финансового года главными распорядителями бюджетных средств.

В графе 1 указывается содержание текстовой статьи закона (решения о бюджете), имеющей отношение к субъекту бюджетной отчетности.

В графе 2 указывается результат исполнения положений текстовых статей (с указанием показателей, характеризующих степень их результативности).

В графе 3 указываются причины неисполнения положений текстовых статей.

Однако таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» представлена с нарушением требований Инструкции 191н.

3. До предоставления годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Чубовка для подготовки заключения, годовая бюджетная отчетность за 2020 год рассмотрена, проверена и принята Управлением финансами администрации муниципального района Кинельский.

4. Доходная часть бюджета в 2021 году исполнена в сумме 36324781 руб. 12 копеек или 100% к уточненному плану в том числе:

-исполнение по налоговым доходам составило 100% при плане 29778958 руб. 00 копеек фактически исполнено 29778949 руб. 03 копейки;

-исполнение по неналоговым доходам составило 99,98% при плане 1516605 руб. 00 копеек фактически исполнено 1516303 руб. 03 копейки;

-исполнение дохода бюджета по безвозмездным поступлениям составило 100% при плане 5029528 руб. 60 копеек фактическое исполнение составило 5029528 руб. 60 копеек.

Бюджет сельского поселения за 2021 год исполнен по расходам в сумме 33762554 руб. 36 копеек или 87,8% к утвержденным бюджетным назначениям с изменениями – 38443016 руб. 46 копеек.

Бюджет сельского поселения Чубовка за 2021 год исполнен с профицитом в сумме 2562226 руб. 76 копеек.

5. В соответствии с уточненным бюджетом сельского поселения на 2021 год общий объем бюджетных ассигнований на реализацию двадцати двух (22) муниципальных программ утвержден в сумме 38179587 руб. 92 копейки, что составляет 99,3% от общего объема расходов бюджета сельского поселения. Фактическое исполнение утвержденных муниципальных программ составило в сумме 33499125 руб. 82 копеек или 85,5% от утвержденных бюджетных назначений. Программные мероприятия не исполнены на 12,2% или 4680462 руб. 10 копеек.

Предложения

1. Привести в соответствие таблицу №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» согласно требованиям пункта 155 Инструкции 191н.

2. О результатах рассмотрения и реализации предложений, изложенных в настоящем заключении, необходимо подготовить обстоятельные пояснения и проинформировать Контрольно-счетную палату муниципального района Кинельский в письменном виде до 23 марта 2022 года.

3. Контрольно-счетная палата муниципального района Кинельский рекомендует Собранию представителей сельского поселения Чубовка рассмотреть и принять Решение «Об исполнении бюджета сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский за 2021 год» с учетом выводов и предложений, изложенных в настоящем заключении.

Инспектор Контрольно-счетной палаты
муниципального района Кинельский



М.И. Пидгирняк

С заключением на отчет об исполнении бюджета за 2021 год ознакомлены:

Глава сельского поселения
Чубовка муниципального
района Кинельский:



А.А. Авдеев

Главный бухгалтер:



Е.В. Карманникова

**АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУБОВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ**

446403, Самарская область,
Кинельский район, с. Чубовка,
ул. Нефтяников, 13
ИНН 6350009635

Тел. 3-67-47
Факс 3-67-46
E-mail: chubovka-ad@mail.ru

Исх. № 189

« 09» марта 2022 г.

Председателю Контрольно-счетной
палаты муниципального района
Кинельский
Дорожкиной Т.Н.

ИНФОРМАЦИЯ

**о результатах рассмотрения и реализации предложений, изложенных в
заключении № 9 от 05.03.2022г. по результатам внешней проверки годового
отчета об исполнении бюджета сельского поселения Чубовка
муниципального района Кинельский Самарской области за 2021 год
проводимой Контрольно- счетной палатой муниципального района
Кинельский Самарской области.**

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков, изложенных в заключении № 9 от 05.03.2022г. по результатам проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области за 2021 год приняты следующие меры по их устранению:

Подготовлена и проведена методическая учеба с бухгалтером по порядку заполнения форм отчетности и Пояснительной записки по исполнению бюджетных расходов.

Главному специалисту-главному бухгалтеру Карманниковой Елене Владимировне рекомендовано строго соблюдать требования инструкции о порядке составления и представления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 года № 191н:

Таблица №3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» Пояснительной записки приведена в соответствии с требованиями п.п. 155 Инструкции №191н;

На основании заключения № 9 от 05.03.2022г. по результатам проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области за 2021 год, проводимой Контрольно-счетной палатой муниципального района Кинельский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области приняло решение о предварительном одобрении и проведении публичных слушаний в сельском поселении Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области по отчету об исполнении бюджета сельского поселения Чубовка за 2021 год.

Глава сельского поселения Чубовка



А.А.Авдеев